Jirecek și Sextil Pușcariu completează concluziile lui Pârvan și Iorga, sporin-du-ne astfel îndemnul, dar și motivația de a ne reapleca asupra vieții și operei lui Ion I. Nistor.

## I

*Omul, profesorul, fruntașul politic și îndrumătorul cultural.* Ion I. Nistor s-a născut la 4/16 august 1876 în comuna Vicovul de Sus, cătunul Bivolărie sau Peste Apă, din actualul județ Suceava, într-o familie de țărani, cu o stare modestă și o puzderie de copii<sup>10</sup>. Părinții, rudele, țărani din sat i-au fost și primii „învățători”, care l-au introdus în istoria Bucovinei și a poporului român.